
1 

 

 

 

Uchwała Nr XXXV/197/2017                                      

Rady Gminy Grunwald 

z siedzibą w Gierzwałdzie 

z dnia 15 lutego 2017 roku 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2017 rok 
 

          Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (tekst jedn. Dz. U z 2016 r. poz. 446 ze zm.) oraz art. 4
1  

ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości (tekst jedn. Dz. U. z 2015 r. poz. 1286) i art. 

10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn. Dz. U z 

2016 r. poz. 224 ze zm.) Rada Gminy uchwala, co następuje: 

 

   § 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz przeciwdziałania Narkomanii na rok 2017 stanowiący załącznik Nr 1 do 

niniejszej uchwały. 

 

   § 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

   § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu przez 

rozplakatowanie oraz publikację na stronie Biuletynu Informacji Publicznej. 

 

                                                                                             Przewodniczący Rady Gminy 

 

                                                                                                     Ryszard Bala 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  

 

ALKOHOLOWYCH 

 

ORAZ 

 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 

NA ROK 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                           

Wstęp 

 
   

 

 

           Polski model rozwiązywania problemów alkoholowych zakłada, iż większość 

kompetencji i środków finansowych jest zlokalizowanych na poziomie samorządów gmin, 

które na mocy ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii uzyskały kompetencje do rozwiązywania problemów 

uzależnień w społecznościach lokalnych. 

 

Podstawą prawną i merytoryczną programu są: 

 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 

października 1982 roku wraz z nowelizacjami, 

 Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 roku, 

 Założenia Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

alkoholowych, 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Grunwald,  

 Uchwała Rady Gminy w sprawie określenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży i 

podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Grunwald. 

 

Gmina z racji dysponowania wiedzą o problemach swoich mieszkańców oraz o 

dostępnych zasobach może przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze skierowane do 

społeczności. Działania te ujęte są w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Program adresowany jest do 

całej społeczności Gminy Grunwald, a w szczególności do osób uzależnionych od alkoholu, 

ich rodzin, do dzieci i młodzieży oraz wszystkich, którzy doświadczają przemocy w rodzinie. 

  

 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz Ustawa o 

przeciwdziałaniu narkomanii określają zadania gmin. W szczególności zadania te 

obejmują: 
1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób         

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków, 

 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe lub narkotykowe, 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, a w 

szczególności dla dzieci i młodzieży, 

 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów uzależnień, 

 

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w 

artykule 13 [1] i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego. 

 

 



4 

 

 

 

Cele gminnego programu 

 
1. Kształtowanie postaw prozdrowotnych;  

2. Pomoc osobom uzależnionym i członkom ich rodzin;  

3. Ochrona dzieci i młodzieży przed eksperymentowaniem z substancjami 

psychoaktywnymi i uzależnieniem się;  

4. Podwyższenie progu wiekowego inicjacji alkoholowej; 

5. Wczesna interwencja w przypadkach nadużywania środków psychoaktywnych przez 

młodych ludzi;  

6. Poprawa sytuacji psychospołecznej osób współuzależnionych; 

7. Wzrost wiedzy mieszkańców Gminy Grunwald na temat negatywnych konsekwencji 

sięgania po środki uzależniające;  

8. Zwiększenie kompetencji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania i 

rozwiązywania problemów uzależnień;  

9. Zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa w związku z handlem napojami 

alkoholowymi;  

10. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu; 

11. Poprawa funkcjonowania zdrowotnego i społecznego osób uzależnionych 

utrzymujących abstynencję; 

 

 

Zadania własne Gminy 

 
ZADANIE I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

            uzależnionych i członków ich rodzin. 

 

 

Realizacja tego zadania odbywać się będzie poprzez: 

 

1. Prowadzenie Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin.  

 Dyżury psychologa, terapeuty uzależnień – konsultacje i porady dla osób z problemem 

przyjmowania środków psychoaktywnych, wstępna diagnoza problemu, motywowanie 

do leczenia, rozmowy wspierające dla osób w procesie trzeźwienia, 

 Dyżury Pełnomocnika Wójta Gminy Grunwald ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych dla osób uzależnionych i ich rodzin – pomoc 

merytoryczna, wsparcie psychologiczne. 

 Współpraca specjalistów z Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie rozwiązywania 

problemów uzależnień i przemocy, 

 Interwencje GKRPA, prowadzenie rozmów z osobami z problemem alkoholowym, 

 Udział członków GKRPA w szkoleniach podnoszących kompetencje w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. 

 Współpraca z placówkami leczenia uzależnień oraz z kuratorami i Sądem Rejonowym 

w Ostródzie. 

 

2. Dofinansowanie pogłębionych programów psychoterapii  uzależnienia od alkoholu     

realizowanych w placówkach odwykowych.   



5 

 

 

3. Zakup i rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych, ulotek, literatury fachowej (książki, 

czasopisma, filmy). 

4. Finansowanie dodatkowych poza szpitalnych programów terapeutycznych i 

rehabilitacyjnych (trening asertywności, trening radzenia sobie ze złością, nawrotami, 

program rozwoju osobistego). 

 

Odpowiedzialny za realizację: Pełnomocnik Wójta d/s PiRPA, członkowie GKRPA.  

                                 

 
ZADANIE II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

                         psychospołecznej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

Realizacja tego zadania odbywać się będzie poprzez: 

 

 

1. Prowadzenie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla ofiar przemocy w rodzinie: 

- Dyżury specjalisty pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, pedagoga, socjoterapeuty – 

praca z ofiarą przemocy, porady i konsultacje dla rodziców – wsparcie w pełnieniu 

funkcji wychowawczych , psychoedukacja, konsultacje dla asystentów rodzin, 

pedagogów, pracowników socjalnych. 

- Działania interdyscyplinarne w związku z sytuacjami kryzysowymi w rodzinach, 

- Pomoc informacyjna oraz psychoedukacyjna i prawna ofiarom przemocy, 

-Prowadzenie rozmów interwencyjnych ze sprawcami przemocy, motywowanie do zmian 

2. Dofinansowanie szkoleń członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

3. „Wakacje z prawami dziecka” - realizowanie autorskiego programu profilaktyczno-

wychowawczego z dziećmi i młodzieżą, z grup ryzyka, w świetlicach wiejskich.  

4. Zorganizowanie wyjazdu dla osób uzależnionych i członków ich rodzin na 25       

Ogólnopolskie Spotkania Trzeźwościowe do Lichenia. 

 

Odpowiedzialni za realizację: Pełnomocnik Wójta d/s PiRPA, członkowie GKRPA.                                 

 

 
ZADANIE III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w 

                           zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu  

                           narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży. 

 

                                          

Realizacja tego zadania odbywać się będzie poprzez: 

 

1. Dofinansowanie realizacji programów  profilaktycznych rekomendowanych przez 

PARPA na terenie placówek oświatowo – wychowawczych oraz projektów 

edukacyjnych prowadzonych w ramach profilaktycznej edukacji rówieśniczej. 

2. Współorganizowanie oraz dofinansowanie lokalnych imprez w szczególności dla 

dzieci i młodzieży promujących ideę abstynencji (Dzień Dziecka – Szkoła w 

Gierzwałdzie, Biegi Przełajowe Gimnazjum w Stębarku, V edycja Gminnego 

Konkursu Plastycznego ”Budujemy świat bez łez” adresowanego do dzieci).  

3. Zorganizowanie szkoleń specjalistycznych  z zakresu pracy z rodziną oraz dziećmi i 

młodzieżą dla pedagogów, nauczycieli, pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej, 

pracowników świetlic wiejskich, liderów lokalnej społeczności, którzy angażują się w 

rozwiązywanie problemów społecznych.(Tematy szkoleń: Więzi rodzinne jako 



6 

 

czynnik chroniący dzieci i młodzież przed zachowaniami ryzykownymi oraz Dziecko 

w rodzinie alkoholowej, różne formy krzywdzenia). 

4. Wspieranie inicjatyw profilaktycznych i realizacji autorskich programów 

profilaktycznych z zakresu profilaktyki pozytywnej (szkoły, świetlice). 

5. Współfinansowanie działań profilaktycznych i doposażenie świetlic na terenie Gminy 

Grunwald szczególnie tych, które organizują zajęcia dla dzieci i młodzieży w dni 

wolne od nauki. 

6. Rozpowszechnianie materiałów informacyjnych promujących pracę Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego 

w Gierzwałdzie – możliwości uzyskania pomocy w związku z uzależnieniem lub 

przemocą.   

 

Odpowiedzialny za realizację: Pełnomocnik Wójta d/s PiRPA, członkowie GKRPA. 

 

                                    
ZADANIE IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych  

                          służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień. 

 

Realizacja tego zadania odbywać się będzie poprzez: 

 

1. Współpracę Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z 

następującymi podmiotami: 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gierzwałdzie, 

 Gminny Ośrodek Kultury w Gierzwałdzie (Świetlice wiejskie), 

 Posterunek Policji w Stębarku, 

 Sąd Rejonowy w Ostródzie, 

 Szkoły na terenie Gminy Grunwald, 

 Poradnia Leczenia Uzależnień w Ostródzie 

 Oddziały Uzależnień na terenie województwa warmińsko-mazurskiego, 

 Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 Kościoły różnych wyznań. 

      2.   Wspieranie działalności grup samopomocowych i towarzystw trzeźwościowych. 

3. Udział i pomoc w organizacji spotkań środowiskowych na rzecz rozwiązywania 

problemów alkoholowych, przemocy w rodzinie oraz promujących integrację 

społeczności lokalnych i organizację ich czasu wolnego bez używek (świetlice 

wiejskie, GOK). 

4. Organizacja wywiadówek profilaktycznych w szkołach na terenie Gminy Grunwald w 

ramach rekomendowanego programu profilaktycznego - „Szkoła dla Rodziców i 

Wychowawców”(Współpraca z Ośrodkiem Konsultacyjno-Edukacyjnym i Wsparcia 

Rodziny w Olsztynie w zakresie prowadzenia szkoleń). 

 

Odpowiedzialny za realizację: Pełnomocnik Wójta d/s PiRPA.   

 
     

ZADANIE V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów  

                        określonych w art. 13 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciw- 

                        działaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze  

                        oskarżyciela publicznego. 

 

Realizacja tego zadania odbywać się będzie poprzez: 

 



7 

 

1. Współpraca z policją w zakresie przestrzegania prawa dotyczącego spożywania 

alkoholu w miejscach publicznych. 

2. Kontrola punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych prowadzonych 

przez     Policję i Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

3. Indywidualne interwencje i pouczenia właścicieli sklepów dotyczące 

nieprawidłowości sprzedaży alkoholu.  

4. Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

5. Organizacja szkolenia dla właścicieli sklepów i sprzedawców napojów 

alkoholowych. 

 

Odpowiedzialni za realizację: Pełnomocnik Wójta, Zespół d/s kontroli punktów sprzedaży. 

         

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji oraz 

Pełnomocnika 

 
1. Finansowanie prac Gminnej Komisji d/s Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych: 

            - Przewodniczący GKRPA – wynagrodzenie zryczałtowane, 20% minimalnego   

            wynagrodzenia za udział w posiedzeniu Komisji,              

- Sekretarz GKRPA – wynagrodzenie zryczałtowane, 15% minimalnego 

wynagrodzenia za udział w posiedzeniu Komisji, 

- Członkowie GKRPA – wynagrodzenie zryczałtowane 8% minimalnego 

wynagrodzenia za udział w posiedzeniu Komisji. 

2. Finansowanie Pełnomocnika Wójta d/s PiRPA (umowa zlecenie). 

3. Członkom Komisji przysługuje zwrot kosztów podróży, noclegów i wyżywienia w 

związku z wyjazdami na szkolenia, warsztaty, sympozja i konferencje związane z 

profilaktyką uzależnień zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 w sprawie należności przysługujących 

pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery 

budżetowej z tytułu podróży służbowej. 

4. Podstawą do każdorazowej wypłaty wynagrodzenia za prace w Komisji jest lista 

obecności, natomiast w przypadku kontroli przestrzegania przepisów ustawy – 

podpisany przez członków zespołu protokół zbiorczy z przeprowadzonej kontroli. 

      5.   Punkt informacyjno- konsultacyjny ma siedzibę w Gminnym Ośrodku Kultury w 

            Gierzwałdzie – pokój nr 18.  

      6.   Godziny pracy specjalistów: 

            - Pełnomocnik Wójta d/s Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

              - środa – 11.00 – 12.00, piątek 14.30 – 16.30; 

             - Psycholog - specjalista terapii uzależnień – poniedziałek 15.30 – 18.30; 

             - Specjalista d/s pomocy ofiarom przemocy w rodzinie - środa 12.00 – 16.00. 

 

    Oczekiwane efekty 

 
W roku 2017 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych będzie 

kontynuowała działania mające na celu kształtowanie postaw prozdrowotnych oraz 

ograniczające dostępność i spożycie środków psychoaktywnych.  

Zakłada się, że  wypracowany w 2016 roku  model pomocy rodzinom dotkniętym 

problemem uzależnień i przemocy będzie funkcjonował na dotychczasowym poziomie. 

Umożliwia on sprawniejsze, interdyscyplinarne przeprowadzanie diagnozy i opracowanie 



8 

 

indywidualnych planów pomocy rodzinie. Kontynuowane będą również, w różnej formie, 

„Warsztaty dla rodziców i wychowawców”, które wzmacniają kompetencje wychowawcze, 

sprzyjają budowaniu więzi i poprawnych relacji dzieci i młodzieży z dorosłymi. 

Oddziaływaniem profilaktycznym i edukacyjnym objęta zostanie większa liczba osób 

w celu kształtowania w społeczności właściwych przekonań i postaw co do obyczajów 

spożywania napojów alkoholowych oraz ograniczenia przyzwolenia dorosłych na 

eksperymentowanie z substancjami psychoaktywnymi przez młodzież. Zaplanowane 

szkolenia grup zawodowych (nauczycieli, pracowników pomocy społecznej, świetlic, 

właścicieli sklepów i sprzedawców napojów alkoholowych) przyczynią się do 

rozpowszechniania wiedzy  na temat problemu uzależnień oraz czynników chroniących dzieci 

i młodzież przed nimi. 

Oczekujemy, że dzięki powyższym działaniom zwiększy się liczba osób 

korzystających z dostępnych form pomocy rodzinom z problemem uzależnień, jak i zwiększy 

się liczba uczestniczących w działaniach trzeźwościowych grup wsparcia.  
 

Uwagi końcowe 

 
1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gierzwałdzie jest 

ciałem opiniującym i inicjującym wykonanie zadań Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Grunwald na 2017 rok. 

2. Powyższy projekt Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii został pozytywnie zaopiniowany 

przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na posiedzeniu w 

dniu 21.01.2017 roku. 

 

 

    

                                    

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


